

Saletynów. Jego wizyta była związana z 70. rocznicą przybycia w 1945 r. do Trzcianki księży saletynów, którzy od tego czasu pracują w parafii pw. św. Jana Chrzciciela, głosząc orędzie Pięknej Pani z La Salette. Ks. Prowincjał odprawił Mszę św., wygłosił homilię oraz wręczył wyróżnienie *Człowiek Wiary, Człowiek Czynu 2014* Bartoszewi Śliwińskiemu – twórcy i dyrygentowi trzcianeckiego Chóru Pasjonata. Od czterech lat przy okazji TKCh wyróżnienie, którego pomysłodawcą był proboszcz parafii pw. MB Saletyńskiej w Trzciance ks. Andrzej Żołyński, wręczane jest wskazanej przez Kapitułę osobie spełniającej kryteria określone w statucie. W tym roku Chór Pasjonata obchodzi 10-lecie swojego istnienia. Przez pierwsze 5 lat był to chór parafialny, następnie przeszedł pod opiekuńcze skrzydła Trzcianeckiego Domu Kultury. Chór nadal próby odbywa w Domu Parafialnym i aktywnie uczestniczy w życiu religijnym parafii.

W obu trzcianeckich parafiach w czasie Mszy św. śpiewał Chór Komendy Wojewódzkiej Policji z Poznania pod dyrekcją Moniki Derdy. Po Mszach św. odbyły się dwa koncerty chóru. Była okazja zobaczyć i wysłuchać śpiewających funkcjonariuszy Policji, czyli ujrzeć ich w niespotykanej na co dzień roli. Występy te odebrano z dużym zainteresowaniem i aplauzem.

W Bibliotece Parafialnej z okazji TKCh zorganizowano doroczny kiermasz książki za złotówkę. Dla koneserów była to okazja do znalezienia spośród kilku tysięcy tytułów interesujących pozycji. Prowincjał ks. Andrzej Zagórski MS wraz z proboszczem ks. Wawrzyńcem Skrabą MS spotkał się również z zespołem Biblioteki Parafialnej – organizatorem Tygodni Kultury Chrześcijańskiej.

Kolejny już XXXII program TKCh uświadamia nam, jakie bogactwo niesie ze sobą kultura chrześcijańska. Mimo bogatej oferty różnych kulturalnych, sportowych i innych wydarzeń w mieście, Tydzień Kultury Chrześcijańskiej cieszy się dużym zainteresowaniem i wpisał się już na trwałe w pejzaż wydarzeń kulturalnych Trzcianki.

Alicja Kuczkowska

## XVII DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ W WAŁCZU

W dniach od 31 sierpnia do 14 września 2014 r. odbyły się pod hasłem *Rodzina szkołą miłości* XVII DKCh w Wałczu, zorganizowane przez działające przy parafii pw. św. Mikołaja Stowarzyszenie Rodzin Katolickich.

„Przyszłość ludzkości idzie poprzez rodzinę! Jest rzeczą nieodzowną, aby każdy człowiek dobrej woli zaangażował się w sprawę ratowania i popierania wartości i potrzeb rodziny.” – Jan Paweł II, *Adhortacja apostolska „Familiaris consortio”*, 86.

Z takim przesłaniem i zaproszeniem zwracaliśmy się do wszystkich mieszkańców, gości i władz miasta i gminy Wałcz.

Inauguracja XVII DKCh miała miejsce 31 sierpnia w kościele pw. św. Mikołaja na Mszy św. o godz. 13.15, którą odprawił i homilię wygłosił Diecezjalny Duszpasterz Rodzin ks. Łukasz Gąsiorowski. Po Mszy w ogrodach przy kościele odbył się kolejny festyn parafialny z mnóstwem atrakcji, który miał za zadanie łączyć we wspólnocie rodziny, znajomych, przyjaciół, gości i uczyć radosnego przeżywania i świętowania niedzieli. Temu służyły m.in. rodzinne gry sportowe, występy artystyczne, degustacja potraw, zabawa taneczna.

Stałym punktem programu Dni Kultury Chrześcijańskich są spotkania z poezją od wielu już lat przygotowywane przez polonistki wałęckich szkół ponadgimnazjalnych: Teresę Dobosz i Monikę Kulikowską. W czasie tego spotkania młodzież prezentowała związane z tematem *Rodzina szkołą miłości* utwory (poezja, proza) artystów wałęckich. Obecni byli autorzy tekstów, którzy na co dzień żyją wokół nas, a są często niezauważalni w środowisku. Wartym zaznaczenia jest fakt, że wśród twórców poezji z roku na rok jest coraz więcej ludzi młodych. Prezentowane utwory są rokrocznie zbierane w tomik poezji i stanowią dorobek wieczoru poetyckiego. Gościem wsłuchującym się w słowa „sercem pisane” był Bogdan Wankiewicz – starosta wałęcki, który pogratulował autorom i zachęcił do dalszego pisania. Spotkania z poezją odbywają się w czytelni Wałęckiego Centrum Kultury, cieszą się zainteresowaniem i mają stałe grono słuchaczy.

Kolejnym wydarzeniem DKCh, mającym już swoją tradycję, był Rodzinny Rajd Rowerowy, którego szlak wiódł: Wałcz Plac Wolności – Bukowina – Magiczna Górka – Nakielno – stacja żeglarska – Wałcz. Atrakcją rajdu było ognisko z pieczeniem kiełbasek oraz zabawy i gry edukacyjne z nagrodami. Trasę wytyczyła, przygotowywała i prowadziła rajd Lucyna Wyszowska, nauczycielka biologii i pasjonatka tras rowerowych.

Gościem honorowym XVII Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu był ks. bp Paweł Cieślik, który w niedzielę 7 września o godz. 13.15 odprawił uroczystą Mszę św. w kościele pw. św. Mikołaja i wygłosił Słowo Boże na temat wartości rodziny i jej roli w życiu człowieka. Następnie dokonał otwarcia wystawy prac wałęckich artystów i uczniów na temat *Rodzina szkołą miłości*, której wernisaż odbył się w Wałęckim Centrum Kultury. W swoim wystąpieniu wyraził radość i wdzięczność organizatorom Dni Kultury Chrześcijańskiej za podejmowane dzieło, a zwłaszcza za zwrócenie uwagi na to, że dzisiejsze czasy wymagają otoczenia małżeństwa i rodziny szczególną opieką. „Rodzina jest najpiękniejszym i najważniejszym darem, jaki może otrzymać dziecko. W rodzinie kształtują się podwaliny osobowości dziecka, hierarchia wartości i postawy wobec drugiego człowieka” – przekazał zebrany bp Cieślik.

Na wernisażu obecni byli przedstawiciele władz: Bogusława Towalewska – burmistrz miasta, Jerzy Goszczyński – wicestarosta wałęcki, Małgorzata Laskowska-Iwanowicz – dyrektor WCK, Paweł Suski – poseł, Andrzej Subocz – przedstawiciel Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, kapłani parafii pw. św. Mikołaja z ks. proboszczem Antonim Badurą, wielu mieszkańców Wałcza, a przede wszystkim artyści plastycy, których prace mogliśmy oglądać. Biskup, dziękując artystom, wręczył

kwiaty i tomiki poezji przygotowane przez Stowarzyszenie. Gości po wystawie oprowadzał plastyk Bronisław Cichy. Całość dopełniły kulinarne impresje *Przy rodzinnym stole...* Poczęstunek przygotowały panie z Gminnej Spółdzielni i Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy Wałcz.

Dla miłośników muzyki organowej (których w Wałczu jest znaczna liczba) tego dnia wieczorem w kościele pw. św. Mikołaja odbył się koncert organowy w wykonaniu artystów z Poznania: Krzysztofa Leśniewicza (rodem z Wałcza) – organy i Benigna Jaskulskiej – solistki ze znakomitym kunsztem słowa mówionego, która wprowadzała w treść prezentowanych utworów. Mecenasami koncertów organowych w Wałczu są Barbara i Andrzej Olszewscy. Dużym zainteresowaniem cieszył się koncert pt. *Pop-oratorium Miłosierdzie Boże* w wykonaniu Zespołu Muzyki Sakralnej LUMEN z Poznania z udziałem chóru parafii pw. św. Mikołaja Concordi laetitia który odbył się 10 września w kościele pw. św. Mikołaja.

Wałecka młodzież ze szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych została zaproszona 11 września na koncert Zespołu Full Power Spirit do sali widowiskowej Wałeckiego Domu Kultury. Celem organizatorów koncertu było zachęcenie młodzieży do aktywnego przeżywania młodości w oparciu o wierność zasadom moralnym człowieka. Treści przekazywane w czasie koncertu zachęcały młodych do realizacji swoich marzeń i pobudzały do myślenia, gdzie szukać takich wartości jak szacunek, miłość, akceptacja.

Młodsze dzieci ze szkół podstawowych z terenu miasta i gminy zaangażowane były w prezentację talentów recytatorskich poezji dziecięcej o rodzinie. Każde dziecko zostało nagrodzone przez organizatorów.

W czasie trwania Dni Kultury Chrześcijańskiej można było oglądać w holu WCK wystawę fotograficzną *Rodzina w obiektywie*, prezentowaną przez koło fotograficzne Chwila Ochotniczego Hufca Pracy Zespołu Szkół nr 3 z Wałcza.

14 września, na zakończenie XVII Dni Kultury Chrześcijańskiej w Wałczu, ks. Antoni Badura, proboszcz parafii pw. św. Mikołaja, odprawił Mszę św., dziękując Bogu i ludziom za wszelkie dobro, jakie było udziałem tego wydarzenia w naszym mieście. Po Mszy odbyła się konferencja dra Jacka Pulikowskiego na temat *Budowanie więzi małżeńskich*, którą wysłuchało bardzo liczne grono zebranych nie tylko z terenu Wałcza. Podczas konferencji Jacek Pulikowski (inżynier, wykładowca Politechniki Poznańskiej i Studium Rodziny przy Wydziale Teologicznym UAM w Poznaniu) w ciekawy, czasem humorystyczny sposób poprowadził zebranych wokół zagadnień tematu, przekazując na koniec, że przyszłość rodziny zależy od miłości, wierności i trwałości małżeńskiej.